Vakuumsaugdüse OVEL
538419466 |  | 23.04.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/04
538419466 |  | 23.04.2025
Vakuumsaugdüse OVEL
Merkmale
Auf einen Blick
Preiswerte, kompakte Vakuumsaugdüse

•	 Gewohnt gut: Immer in Festo Qualität
•	 Schnell zum Ziel: Einfache Auswahl
Bestellangaben - Baukasten
Konfigurierbares Produkt
Dieses Produkt und alle seine Produktoptionen können über den Konfigurator bestellt werden.
Diagramme Link    ovel
Vakuumerzeugung
Drei verschiedene Durchmesser der Lavaldüse und zwei Saugdüsenarten für hohes Vakuum und hohen Volumenstrom erlauben die präzise Dimen-
sionierung des Vakuumerzeugers.
32025/04 www.festo.com/catalogue/...
538419466 |  | 23.04.2025
Vakuumsaugdüse OVEL
Merkmale
Vakuumtyp
Es gibt zwei Ausführungen von Vakuum Generatoren für den Einsatz in unterschiedlichen Anwendungen.
[H] Hohes Vakuum [L] Hoher Saugvolumenstrom
Diese Vakuumsaugdüse ist für die Erzeugung von hohem Vakuum opti-
miert. Ihr Einsatz ist für alle Standardanwendungen geeignet.
Diese Vakuumsaugdüse ist für die Erzeugung eines hohen Saugvolu-
menstrom bei relativ geringem Vakuum optimiert. Ihr Einsatz ist bevor-
zugt bei porösen Werkstücken von Vorteil. Der erhöhte Saugvolumen-
strom kann Leckagen besser entgegen wirken.
Vakuumventil
Die Druckluftversorgung wird durch ein Magnetventil gesteuert. Das Magnetventil ist in der Schaltfunktion NC (stromlos geschlossen) lieferbar, d.
h. das Vakuum wird erst dann erzeugt, wenn die Vakuumsaugdüse mit Druckluft beaufschlagt ist und das Magnetventil geschaltet wurde.
Zusatzfunktion
Optional mit Zusatzfunktion: optionaler Abwurfimpuls
Mit einem zweiten integrierten Magnetventil wird nach dem Abschalten des Vakuums ein Abwurfimpuls gesteuert und erzeugt, um das Werkstück
sicher vom Vakuumsauger zu lösen und das Vakuum beschleunigt abzubauen.
Die Versorgung mit Druckluft für den Abwurfimpuls kann entweder über den Druckluftanschluss oder über einen separaten Anschluss kommen.
Ausgangssignal Vakuumsensor
Optionaler Vakuumsensor: Mit einem Vakuumsensor wird der eingestellte oder geteachte Sollwert für das erzeugte Vakuum überwacht. Wird der
Sollwert erreicht oder infolge von Fehlfunktionen (z. B. Leckage, abgefallenes Werkstück) nicht erreicht, gibt der Vakuumsensor ein elektrisches Si-
gnal aus.
•	 OVEL-...-V1B/V1V/B2B/B2V: Drucktransmitter SPTE mit einem Analogausgang. Erfassung der analogen Signale und Umwandlung in digitale
Schaltsignale mit nachfolgendem Signalwandler SCDN mit LCD-Anzeige.
•	 OVEL-...-V1PNLK/B2PNLK: Drucksensor SPAE mit verschiedenen Schaltausgängen sowie LCD-Anzeige, IO-Link und Teach-Funktion.
Beschreibung Link    ovtl
Konfigurierbare Baugruppe OVTL:
Die Vakuumsaugdüse OVTL ist eine konfigurierbare Baugruppe bestehend aus Vakuumsaugdüsen OVEL, der P-Anschlussleiste OABM-P und An-
schlusszubehör. Alle Produkte sind bereits ab Werk zusammen montiert.
4 www.festo.com/catalogue/... 2025/04
538419466 |  | 23.04.2025
Vakuumsaugdüse OVEL
Typenschlüssel
001 Baureihe
OVEL Vakuumsaugdüse elektropneumatisch
002 Vakuumerzeugung
5 Lavaldüse 0,45 mm
7 Lavaldüse 0,7 mm
10 Lavaldüse 0,95 mm
003 Vakuumtyp
H Hohes Vakuum
L Hoher Saugvolumenstrom
004 Baugröße [mm]
10 10
15 15

538419466 |  | 23.04.2025
Vakuumsaugdüse OVEL
Bestellangaben
Bestellangaben - Vakuumsaugdüsen, für P-Verkettung
Nennweite La-
valdüse
Anschluss Ent-
lüftung
Ausgangssig-
nal Vakuum-
sensor
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
0,45 mm Schalldämpfer
geschlossen
UC
Ohne Vakuum-
sensor
40 g 8141094 OVEL-5-H-10-P-VQ4-UC-C-A-H3
PNP oder NPN
oder IO-Link
75 g 8141086 OVEL-5-H-10-P-VQ4-UC-C-A-V1PNLK-H3
0,7 mm Ohne Vakuum-
sensor
57 g 8141095 OVEL-7-H-15-P-VQ4-UC-C-A-H3
PNP oder NPN
oder IO-Link
92 g 	q 8141087 OVEL-7-H-15-P-VQ4-UC-C-A-V1PNLK-H3
0,95 mm Ohne Vakuum-
sensor
58 g 8141097 OVEL-10-H-15-P-VQ6-UC-C-A-H3
PNP oder NPN
oder IO-Link
93 g 8141089 OVEL-10-H-15-P-VQ6-UC-C-A-V1PNLK-H3
Bestellangaben - Vakuumsaugdüsen, für QS-Anschlüsse metrisch (Elektrischer Anschluss: Anschlussbild H3, vertikaler Stecker)
Nennweite La-
valdüse
Anschluss Ent-
lüftung
Ausgangssig-
nal Vakuum-
sensor
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
0,45 mm Schalldämpfer
offen UO
1 ... 5 V 71 g 8049046 OVEL-5-H-10-PQ-VQ4-UA-C-A-V1B-H3
0 ... 10 V 8069567 OVEL-5-H-10-PQ-VQ4-UA-C-A-B2V-H3
8049049 OVEL-5-H-10-PQ-VQ4-UA-C-A-V1V-H3
79 g 8152243 OVEL-5-H-10-PQ-VQ4-UA-C-A-V1V-R8
PNP oder NPN
oder IO-Link
74 g 	q 8069570 OVEL-5-H-10-PQ-VQ4-UA-C-A-B2PNLK-H3
	q 8049052 OVEL-5-H-10-PQ-VQ4-UA-C-A-V1PNLK-H3
83 g 8152240 OVEL-5-H-10-PQ-VQ4-UA-C-A-V1PNLK-R8
Schalldämpfer
geschlossen
UC
Ohne Vakuum-
sensor
39 g 8141099 OVEL-5-H-10-PQ-VQ4-UC-C-A-H3
0,7 mm Schalldämpfer
offen UO
1 ... 5 V 88 g 8049047 OVEL-7-H-15-PQ-VQ4-UA-C-A-V1B-H3
0 ... 10 V 8069568 OVEL-7-H-15-PQ-VQ4-UA-C-A-B2V-H3
8049050 OVEL-7-H-15-PQ-VQ4-UA-C-A-V1V-H3
97 g 8152244 OVEL-7-H-15-PQ-VQ4-UA-C-A-V1V-R8
PNP oder NPN
oder IO-Link
91 g 	q 8069571 OVEL-7-H-15-PQ-VQ4-UA-C-A-B2PNLK-H3

RA1
​
Bestellangaben - Produktbaukasten
​
Typ-Kurzzeichen Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​
OVEL 8049045 OVEL
​
24 www.festo.com/catalogue/... 2025/04
538419466 |  | 23.04.2025
Vakuumsaugdüse OVEL
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Vakuumsaugdüsen OVEL-...-R8  ovel
[2] Vakuumsaugdüsen OVEL-...-H3
[3] Vakuumsauggreifer ESG  esg
[4] Drucktransmitter SPTE 26
[5] Drucksensor SPAE 26
[6] Stecker NECU-S-M8G3/M12G3 27
[7] Stecker NECU-S-ECG4 27
[8] Signalwandler SCDN 27
[9] Steckdosenleitung NEBA 27
252025/04 www.festo.com/catalogue/...
538419466 |  | 23.04.2025
Vakuumsaugdüse OVEL
Peripherieübersicht
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[10] Steckdosenleitung NEBV 27
[11] Befestigungsbausatz OABM-MK 26
[13] P-Anschlussleiste OABM-P 26
[14] Steckverschraubung QS 26
[15] Blindstopfen B 27
26 www.festo.com/catalogue/... 2025/04
538419466 |  | 23.04.2025
Vakuumsaugdüse OVEL
Zubehör
Steckverschraubung QS
Pneumatischer Anschluss 1 Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
Außengewinde G1/8 12 g 	q 186109 QS-G1/8-8-I
13 g 	q 186098 QS-G1/8-8
P-Anschlussleiste OABM-P
Anzahl Geräteplätze Korrosionsbestän-
digkeitsklasse KBK
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
2 2 - mäßige Korrosi-
onsbeanspruchung
45,2 g 8049141 OABM-P-G3-10-2
59,6 g 8049144 OABM-P-G3-15-2
4 69,6 g 8049142 OABM-P-G3-10-4
97,1 g 8049145 OABM-P-G3-15-4
8 118,6 g 8049143 OABM-P-G3-10-8
172 g 8049146 OABM-P-G3-15-8
Befestigungsbausatz OABM-MK
​
Korrosionsbeständigkeitsklasse
KBK
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​
2 - mäßige Korrosionsbeanspru-
chung
7 g 8065850 OABM-MK-G3
​
Vakuumfilter OAFF